

## KẾ HOẠCH

### Chuyển đổi số của công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030

-----

#### I- CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
- Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị;
- Kế hoạch số 29-KH/BTCTW ngày 15/5/2026 về tổng thể chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương và ngành Tổ chức xây dựng Đảng năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030;
- Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 15/5/2026 về triển khai chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương và ngành Tổ chức xây dựng Đảng đến hết tháng 6/2026;
- Kế hoạch số 09-KH/BTCTU, ngày 29/5/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về Chuyển đổi số của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Đắk Lắk năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030;

Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030, cụ thể như sau:

#### II- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, kết luận của cấp trên về Chuyển đổi số công tác Tổ chức xây dựng Đảng.
- Tập trung tháo gỡ triệt để các điểm nghẽn về nền tảng công nghệ, quy trình nghiệp vụ và hạ tầng số nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, dữ liệu số trong công tác tổ chức xây dựng Đảng.
- Từng bước đổi mới phương thức lãnh đạo, quản trị, điều hành và tổ chức thực thi nhiệm vụ theo hướng hiện đại, khoa học, minh bạch, giảm tối đa các thao tác thủ công, góp phần thực hiện và vận hành tốt chính quyền địa phương 2 cấp.

##### 2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan tham mưu về công tác Tổ chức xây dựng Đảng; cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, tham gia tích cực, đi đầu trong chuyển đổi số.

- Mọi nhiệm vụ triển khai theo phương châm “6 rõ, 1 xuyên suốt”: rõ việc, rõ người, rõ thẩm quyền và trách nhiệm, rõ quy trình, rõ thời gian, rõ sản phẩm; một đầu mỗi chịu trách nhiệm xuyên suốt.

- Bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Ban Thường vụ Đảng ủy; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan tham mưu về công tác Tổ chức xây dựng Đảng, các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc.

- Quán triệt nguyên tắc hành động: “*Công việc thật, dữ liệu thật, quy trình thật, sản phẩm thật và hiệu quả thật*”, tuyệt đối không làm theo phong trào, không hình thức, không chạy theo thành tích.

- Bảo đảm kết nối liên thông dữ liệu, đồng bộ, thống nhất với hệ thống thông tin chuyên ngành của Trung ương; đặt công tác bảo mật, an toàn thông tin mạng và an ninh mạng là điều kiện tiên quyết.

### III- PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

#### 1. Phạm vi

Toàn bộ nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc phạm vi thực hiện của công tác Tổ chức xây dựng Đảng, trọng tâm là các lĩnh vực tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, đào tạo, bồi dưỡng, chính sách cán bộ, bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ và theo dõi thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy.

#### 2. Đối tượng thực hiện

Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy; Ban Xây dựng Đảng; cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### IV- MỤC TIÊU NĂM 2026 VÀ GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2030

#### 1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp nhận, triển khai, vận hành công tác nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng trên nền tảng số thống nhất, dữ liệu tập trung, quy trình chuẩn hóa, điều hành theo bảng chỉ số (dashboard), tham mưu dựa trên dữ liệu, kết nối liên thông trong hệ thống chính trị, góp phần đổi mới căn bản phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

#### 2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

##### 2.1. Về tổ chức chỉ đạo, điều phối và thể chế

- Trong tháng 6/2026 ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số của Ban Thường vụ Đảng ủy trên cơ sở bám sát kế hoạch tổng thể chuyển đổi số và các văn bản chỉ đạo của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; nắm rõ tình hình thực tiễn của xã để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chuyên môn thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy, cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy để triển khai thực hiện các quy định về

quản lý, vận hành, sử dụng Hệ thống thông tin ngành Tổ chức xây dựng Đảng trên môi trường số; thu thập thông tin cán bộ, đảng viên, dữ liệu đảng viên (kể cả đảng viên ở nước ngoài); thực hiện chuẩn hóa trường thông tin dùng chung theo đúng quy định của Ban Tổ chức Trung ương.

## ***2.2. Về hạ tầng số, thiết bị, đường truyền, chữ ký số và nền tảng vận hành***

- Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng, Tổ chuyên đổi số trong các cơ quan Đảng xã Ea Súp tổ chức rà soát toàn diện hiện trạng hạ tầng số phục vụ công tác chuyển đổi số công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp.

- Phối hợp, kiểm tra kỹ lưỡng tính đồng bộ của hạ tầng kỹ thuật tại xã với hạ tầng chung của Trung ương, của tỉnh. Tiến hành đối chiếu các thiết bị đầu cuối, đường truyền mạng chuyên dùng, hệ thống lưu trữ, chữ ký số chuyên dùng, tài khoản người dùng và năng lực vận hành thực tế.

- Xác định rõ thứ tự ưu tiên để phối hợp xử lý trước các nội dung cấp bách, các điểm nghẽn về hạ tầng kỹ thuật và kết nối liên thông giữa xã với tỉnh, với Trung ương.

- 100% cán bộ, công chức tham mưu công tác Tổ chức xây dựng Đảng được cấp chữ ký số chuyên dùng công vụ trong năm 2026; 100% cán bộ có thẩm quyền ký văn bản sử dụng thành thạo chữ ký số trong công việc hằng ngày.

## ***2.3. Về dữ liệu, nền tảng số, ứng dụng số và số hóa tài liệu***

- Thực hiện số hoá các hồ sơ, tài liệu lưu trữ của công tác Tổ chức xây dựng Đảng ngay sau khi Hệ thống thông tin Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trên môi trường số được vận hành chính thức.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện thu thập, chỉnh lý hồ sơ, tài liệu lưu trữ liên quan đến công tác Tổ chức xây dựng Đảng hoàn thành **trước ngày 30/6/2026**; thực hiện số hoá dữ liệu sau khi Hệ thống thông tin Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trên môi trường số được vận hành chính thức.

- Triển khai thống nhất việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu công tác Tổ chức xây dựng Đảng (*ưu tiên hàng đầu cho các nhóm dữ liệu cốt lõi bao gồm tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức bộ máy, biên chế và vị trí việc làm*). Áp dụng nghiêm cấu trúc, từ điển dữ liệu dùng chung và chuẩn dữ liệu thống nhất do Trung ương ban hành nhằm loại bỏ trùng lặp, sai lệch. Thiết lập quy trình cập nhật dữ liệu theo hướng thường xuyên, kịp thời, có kiểm soát và đối soát chất lượng chặt chẽ từ khâu nhập liệu đến khai thác. Đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc “một nguồn - một lần nhập - dùng nhiều lần”.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc số hóa hồ sơ đảng viên, hồ sơ cán bộ và các tài liệu nghiệp vụ theo quy trình thống nhất do Trung ương ban hành. Quy trình bắt buộc tuân thủ đầy đủ các bước phân loại, chỉnh lý, quét, OCR (nhận dạng ký tự quang học), lập chỉ mục, nhập dữ liệu cấu trúc, đối soát và nghiệm thu. Phân công

rõ ràng đầu mỗi nghiệp vụ phụ trách quản lý nội dung, chuẩn hóa dữ liệu và đầu mỗi kỹ thuật phụ trách số hóa, hệ thống, an toàn thông tin để thiết lập cơ chế phối hợp kiểm tra thường xuyên.

#### ***2.4. Bảo đảm an toàn mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu***

- Quán triệt nguyên tắc “An ninh mạng là điều kiện tiên quyết của chuyển đổi số”; thực hiện nghiêm các chỉ thị, kế hoạch và kết luận của Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo mật, mã hóa, lưu trữ an toàn và phần mềm diệt virus có bản quyền cho 100% cán bộ, công chức và máy tính tại cơ quan, đơn vị; áp dụng các sản phẩm mật mã, xác thực và bảo mật của Ban Cơ yếu Chính phủ.

- Tăng cường giám sát, phòng ngừa, ứng phó sự cố an ninh mạng; định kỳ kiểm tra, rà soát, làm sạch mã độc, kiểm soát chặt chẽ việc triển khai ứng dụng AI gắn với phân loại, bảo vệ và quản lý dữ liệu.

#### ***2.5. Về hưởng ứng triển khai Chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương và Ngành Tổ chức xây dựng Đảng***

- Thực hiện cập nhật tiến độ và phản hồi vướng mắc hằng ngày trên hệ thống theo cấu trúc mẫu ngắn gọn bắt buộc gồm việc đã xong, việc đang làm, việc đang vướng, đề xuất xử lý, người chịu trách nhiệm và hạn hoàn thành.

- Thực hiện ngay các nhiệm vụ Trung ương, cấp tỉnh yêu cầu cấp xã thực hiện trong Chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm; tổ chức triển khai vận hành thử nghiệm sản phẩm của Chiến dịch theo đúng yêu cầu của Trung ương.

### **3. Mục tiêu giai đoạn 2027-2030**

- Đến năm 2027: Hoàn thiện nền tảng quản trị dữ liệu cốt lõi; vận hành thống nhất các quy trình số ưu tiên; mở rộng số hóa hồ sơ đảng viên, hồ sơ cán bộ, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm; triển khai báo cáo tự động và bảng chỉ số (dashboard) quản trị trong công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp theo đúng yêu cầu của tỉnh, của Trung ương.

- Đến năm 2028: Kết nối, liên thông có kiểm soát các cơ sở dữ liệu liên quan; hình thành hồ sơ năng lực số cán bộ; quản lý biến động tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, biên chế theo dữ liệu sống; đo được hiệu quả về thời gian, giấy tờ, chi phí và năng suất tham mưu. Triển khai hoàn thành 100% các ứng dụng số; 100% thông tin, cơ sở dữ liệu về tổ chức bộ máy, biên chế, hồ sơ đảng viên, cán bộ, công chức được số hóa và thực hiện các quy trình nghiệp vụ trên môi trường số.

- Đến năm 2029: Ứng dụng AI có kiểm soát trong phân tích, tổng hợp, cảnh báo, dự báo, tra cứu văn bản, hỗ trợ thẩm định, hỗ trợ xây dựng báo cáo; chuyển dần từ báo cáo thủ công sang báo cáo dữ liệu.

- Đến năm 2030: Hoàn thiện hệ sinh thái dữ liệu lớn công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp theo đúng yêu cầu của tỉnh, của Trung ương; cơ bản chuyển đổi phương thức quản trị, tham mưu, điều hành từ thủ công, phân tán sang quản trị số, dữ liệu tập trung, liên thông, bảo mật, có khả năng phân tích, cảnh báo và hỗ trợ ra quyết định.

#### V- CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

<b>Thời gian</b>	<b>Nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>
<b>HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH 45 NGÀY ĐÊM</b>					
12/6/2026	Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp	Ban Xây dựng Đảng	Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy	Ngày 12/6/2026	Kế hoạch
	Rà soát toàn diện hiện trạng hạ tầng số phục vụ công tác chuyển đổi số công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp. Tiến hành đối chiếu các thiết bị đầu cuối, đường truyền mạng chuyên dùng, hệ thống lưu trữ, chữ ký số chuyên dùng, tài khoản người dùng và năng lực vận hành thực tế	Ban Xây dựng Đảng	Văn phòng Đảng ủy; Tổ chuyên đổi số trong các cơ quan Đảng	Trước ngày 25/6	

<b>Thời gian</b>	<b>Nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>
	Hoàn thành cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 đáp ứng 07 quy trình lõi	Ban Xây dựng Đảng		Trước ngày 30/6	Triển khai Hệ thống theo chỉ đạo
15/6-30/6/2026	Rà soát, đánh giá hiện trạng thực hiện thủ công các nghiệp vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ; trên cơ sở các quy định hiện hành, nghiên cứu xây dựng hoàn thiện các quy trình nghiệp vụ. Theo dõi, kịp thời tham mưu phản hồi, góp ý và triển khai các quy trình, mẫu lý lịch cán bộ thống nhất theo hướng dẫn, yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương.	Ban Xây dựng Đảng		Trước ngày 30/6	Bộ quy trình nghiệp vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ bảo đảm tính bảo mật, sẵn sàng.
15/6-30/6/2026	Rà soát, xác định danh mục, thành phần hồ sơ, các trường thông tin cần số hoá hồ sơ cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý.	Ban Xây dựng Đảng		Trước ngày 30/6	Danh mục hồ sơ, trường thông tin cần số hoá.

<b>Thời gian</b>	<b>Nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>
<b>LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI ĐẾN HẾT NĂM 2026</b>					
	Rà soát, đề nghị cấp chữ ký số chuyên dùng công vụ đối với cán bộ, công chức Ban Xây dựng Đảng	Ban Xây dựng Đảng	Văn phòng Đảng ủy	Quý IV/2026	
	Tiếp nhận, vận hành thử nghiệm và vận hành chính thức Hệ thống thông tin Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trên môi trường số theo triển khai của Ban Tổ chức Trung ương	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	
	Tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính trong Đảng theo triển khai của Ban Tổ chức Trung ương	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	
	Thí điểm cơ sở dữ liệu, quy trình số, dashboard; đào tạo người dùng nòng cốt; chuẩn hóa dữ liệu bước 1; vận hành cơ chế báo cáo tháng	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Dashboard thí điểm; dữ liệu chuẩn hóa bước 1; báo cáo thí điểm; tài liệu đào tạo; danh mục lỗi và cải tiến
	Thí điểm có kiểm soát ứng dụng AI gắn với bài toán nghiệp vụ.	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Kết quả thí điểm

<b>Thời gian</b>	<b>Nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>
	Số hóa hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý.	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Số hóa hồ sơ và tạo lập dữ liệu bảo vệ chính trị nội bộ theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương.
	Đánh giá thí điểm; xây dựng quy trình hỗ trợ; xây dựng kế hoạch năm 2027; mở rộng nền tảng dùng chung; đánh giá kết quả số hóa tài liệu và giảm chi phí hành chính	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Báo cáo sơ kết 2026; kế hoạch 2027; danh mục nhiệm vụ mở rộng.
<b>GIẢI ĐOẠN 2027-2030</b>					
2027	Mở rộng số hóa và cơ sở dữ liệu cốt lõi trong toàn Ngành; chuẩn hóa hồ sơ đảng viên; vận hành báo cáo tự động; duy trì giám sát an toàn thông tin.	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Cơ sở dữ liệu cốt lõi vận hành; báo cáo tự động; dashboard mở rộng; quy trình số ưu tiên sử dụng thường xuyên
2028	Ứng dụng AI có kiểm soát trong tổng hợp, tra cứu, phân tích, cảnh báo, dự báo; phát triển trợ lý số nghiệp vụ trên nền dữ liệu đã chuẩn	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Dữ liệu cập nhật sống; báo cáo hiệu quả; cơ chế kiểm toán dữ liệu định kỳ.

<b>Thời gian</b>	<b>Nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>
	hóa; bảo đảm trách nhiệm giải trình.				
2029	Ứng dụng AI có kiểm soát trong tổng hợp, tra cứu, phân tích, cảnh báo, dự báo; phát triển trợ lý số nghiệp vụ trên nền dữ liệu đã chuẩn hóa; bảo đảm trách nhiệm giải trình.	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Mô hình phân tích, cảnh báo; trợ lý số thí điểm; quy chế kiểm soát AI; báo cáo đánh giá tác động.
2030	Hoàn thiện hệ sinh thái dữ liệu lớn, nền tảng dùng chung, quy trình số hóa toàn diện; đánh giá tổng thể kết quả chuyển đổi phương thức quản trị, tham mưu, điều hành.	Ban Xây dựng Đảng		Theo lộ trình của Trung ương	Hệ sinh thái dữ liệu lớn; báo cáo tổng kết 2026-2030; định hướng 2031-2035.

## VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện chuyển đổi số trong công tác Tổ chức xây dựng Đảng.

- Phối hợp Văn phòng Đảng ủy thực hiện rà soát hạ tầng số, đường truyền mạng chuyên dùng của cơ quan, kịp thời kiến nghị, đề xuất.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết; tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

## **2. Văn phòng Đảng ủy**

- Phối hợp bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, đường truyền, trang thiết bị và an toàn thông tin phục vụ triển khai công tác chuyển đổi số, cập nhật, số hóa và đồng bộ dữ liệu công tác Tổ chức xây dựng Đảng.

- Phối hợp tham mưu thực hiện công tác lưu trữ, quản lý tài liệu điện tử và bảo đảm an toàn, bảo mật dữ liệu theo quy định.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng và các cơ quan liên quan trong việc tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

## **3. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy**

- Rà soát, chuẩn hóa, cập nhật, số hóa và đồng bộ dữ liệu xây dựng Đảng; phân công cán bộ quản lý, khai thác hiệu quả các phần mềm, cơ sở dữ liệu dùng chung.

- Phối hợp chặt chẽ với các cán bộ, công chức Ban Xây dựng Đảng trong quá trình triển khai; thực hiện nghiêm quy định về bảo mật, an toàn thông tin và chế độ báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số công tác Tổ chức xây dựng Đảng xã Ea Súp năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, sẽ tiếp tục điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế phát sinh./.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các cơ quan, tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Đỗ Xuân Dũng**